



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日

上場会社名 三井松島産業株式会社 上場取引所 東・福  
 コード番号 1518 URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 天野 常雄  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 常務執行役員 経理部担当 (氏名) 野元 敏博 (TEL) 092 (771) 2171  
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (2015年3月期第2四半期決算説明資料)  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	31,978	△19.2	△649	—	△639	—	△703	—
26年3月期第2四半期	39,556	△14.0	669	△72.9	1,149	△57.5	786	△47.1

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △75百万円(—%) 26年3月期第2四半期 924百万円(△52.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	△5.07	—
26年3月期第2四半期	5.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	56,213	32,178	57.2
26年3月期	59,812	32,807	54.8

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 32,172百万円 26年3月期 32,804百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	4.00	4.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,000	△15.9	△200	—	200	△92.1	100	△93.5	0.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	138,677,572株	26年3月期	138,677,572株
27年3月期2Q	28,436株	26年3月期	28,340株
27年3月期2Q	138,649,171株	26年3月期2Q	138,649,573株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

		前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減額
売上高	①燃料(石炭販売)	31,894	23,944	△7,949
	②燃料(石炭生産)	7,464	5,847	△1,616
	③再生エネルギー	78	121	43
	④飲食用資材	—	1,813	1,813
	⑤施設運営受託	3,092	2,883	△209
	⑥不動産	291	203	△87
	⑦港湾	259	281	21
	⑧その他	1,862	921	△940
	調整額	△5,386	△4,039	1,346
	合計	39,556	31,978	△7,578
営業利益 又は 損失(△)	①燃料(石炭販売)	172	210	38
	②燃料(石炭生産)	1,021	△479	△1,500
	③再生エネルギー	42	59	17
	④飲食用資材	—	145	145
	⑤施設運営受託	7	2	△5
	⑥不動産	98	60	△37
	⑦港湾	21	46	25
	⑧その他	△54	△32	21
	調整額	△638	△660	△22
合計	669	△649	△1,318	
営業外収益		594	303	△291
営業外費用		114	293	178
経常利益又は損失(△)		1,149	△639	△1,788
特別利益		268	312	43
特別損失		248	520	271
税金等調整前四半期純利益 又は純損失(△)		1,169	△847	△2,016
法人税等合計		381	△145	△526
少数株主損益調整前四半期純利益 又は純損失(△)		788	△701	△1,489
少数株主利益		1	2	0
四半期純利益又は純損失(△)		786	△703	△1,490

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、主力の燃料事業において世界の石炭需給の緩和による石炭価格の下落及び販売数量の減少などにより、売上高は319億78百万円と前年同期比75億78百万円(19.2%)の減収となり、6億49百万円の営業損失(前年同期は6億69百万円の営業利益)となりました。

経常損益は、為替差損1億88百万円の計上があったものの、持分法投資利益97百万円の計上などにより6億39百万円の損失(前年同期は11億49百万円の経常利益)となりました。

四半期純損益は、税金費用の減少があったものの、投資有価証券評価損1億2百万円及び補償損失引当金繰入額1億34百万円の計上などにより7億3百万円の純損失(前年同期は7億86百万円の四半期純利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分方法及びセグメント損益の算定方法を変更しております。なお、業績における前年同期比較については、前年同期の数値を変更後の区分方法及び算定方法により組み替えて比較しております。

## ①燃料（石炭販売）事業

売上高は、石炭価格の下落及び販売数量の減少により239億44百万円と前年同期比79億49百万円（24.9%）の減収となりましたが、販売費の減少によりセグメント利益は2億10百万円と前年同期比38百万円（22.1%）の増益となりました。

## ②燃料（石炭生産）事業

売上高は、石炭価格の下落により58億47百万円と前年同期比16億16百万円（21.7%）の減収となりました。利益面におきましては、石炭価格の下落及びリデル炭鉱において操業コストが増加したことにより、4億79百万円のセグメント損失（前年同期は10億21百万円のセグメント利益）となりました。

## ③再生エネルギー事業

売上高は、「メガソーラーつやざきNo. 1 発電所」に加え、平成25年8月より同No. 2 発電所が新たに稼働したことに伴い1億21百万円と前年同期比43百万円（54.9%）の増収となり、セグメント利益は59百万円と前年同期比17百万円（40.9%）の増益となりました。

## ④飲食用資材事業

本事業は、日本ストロー(株)を前連結会計年度末において連結子会社としたことに伴い、新たに加わった事業であり、同社は主力事業である飲料用の伸縮ストローの製造・販売及び食品容器・包装資材等の輸入販売事業を行っております。

売上高は18億13百万円となり、セグメント利益はのれん償却費45百万円の計上などにより1億45百万円となりました。

なお、前連結会計年度末において連結の範囲に含めているため、前第2四半期連結累計期間との比較情報の記載は行っておりません。

## ⑤施設運営受託事業

売上高は、7、8月の天候不順などにより28億83百万円と前年同期比2億9百万円（6.8%）の減収となり、セグメント利益はのれん償却費66百万円の計上などにより2百万円と前年同期比5百万円（72.7%）の減益となりました。

## ⑥不動産事業

売上高は、前連結会計年度に賃貸マンション等6物件を売却したことなどにより2億3百万円と前年同期比87百万円（30.1%）の減収となり、セグメント利益は60百万円と前年同期比37百万円（38.6%）の減益となりました。

## ⑦港湾事業

売上高は、2億81百万円と前年同期比21百万円（8.4%）の増収となり、セグメント利益は46百万円と前年同期比25百万円（118.5%）の増益となりました。

## ⑧その他（介護事業、海外派遣研修事業等）

売上高は、前連結会計年度にスーパーマーケット事業を事業譲渡したことなどにより9億21百万円と前年同期比9億40百万円（50.5%）の減収となり、32百万円のセグメント損失（前年同期は54百万円のセグメント損失）となりました。

なお、介護事業においては平成26年1月にMMライフサポート(株)を設立し、サービス付高齢者向け住宅の運営と通所介護や訪問介護など、介護サービス提供に向け事業準備を進めております。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

		前連結会計年度	当第2四半期 連結累計期間	増減額
資産	流動資産	23,299	19,105	△4,194
	(内、現金及び預金)	(14,362)	(11,934)	(△2,427)
	固定資産	36,513	37,107	594
	合計	59,812	56,213	△3,599
負債	流動負債	12,585	8,210	△4,375
	固定負債	14,419	15,823	1,404
	合計	27,005	24,034	△2,971
(内、借入金(社債含む))		(13,573)	(12,202)	(△1,371)
純資産合計		32,807	32,178	△628
負債・純資産合計		59,812	56,213	△3,599

## ①資産

資産合計は562億13百万円となり、前連結会計年度末に比べ35億99百万円(6.0%)の減少となりました。主な要因は、現金及び預金並びに受取手形及び売掛金の減少などによる流動資産の減少41億94百万円(18.0%)によるものであります。

## ②負債

負債合計は240億34百万円となり、前連結会計年度末に比べ29億71百万円(11.0%)の減少となりました。主な要因は、長期借入金の増加などによる固定負債の増加14億4百万円(9.7%)があったものの、買掛金及び短期借入金の減少などによる流動負債の減少43億75百万円(34.8%)によるものであります。

## ③純資産

純資産合計は321億78百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億28百万円(1.9%)の減少となりました。主な要因は、繰延ヘッジ損益及び為替換算調整勘定の増加などによるその他包括利益累計額の増加6億26百万円(18.5%)があったものの、四半期純損失7億3百万円の計上及び配当金の支払い5億54百万円などによる株主資本の減少12億58百万円(4.3%)によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月2日に公表しました業績予想数値に変更はございません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

なお、当社グループは、現在の強固な財務基盤を背景に今後も引き続き、収益の安定化・多様化を図るべくM&A等も含めた積極的な新規事業の育成・強化により、安定的な事業ポートフォリオの構築による持続的な成長・発展を進めてまいります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,362	11,934
受取手形及び売掛金	6,203	3,673
商品及び製品	976	1,242
仕掛品	193	92
原材料及び貯蔵品	324	331
その他	1,239	1,831
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	23,299	19,105
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	9,662	9,179
土地	12,348	12,352
その他(純額)	4,377	4,639
有形固定資産合計	26,388	26,170
無形固定資産		
のれん	3,713	3,524
その他	2,931	2,764
無形固定資産合計	6,645	6,289
投資その他の資産		
投資有価証券	3,086	2,926
長期預金	—	1,240
その他	616	699
貸倒引当金	△223	△219
投資その他の資産合計	3,479	4,646
固定資産合計	36,513	37,107
資産合計	59,812	56,213
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,031	2,121
短期借入金	5,703	2,765
未払法人税等	163	177
賞与引当金	117	124
補償損失引当金	—	134
その他	3,569	2,886
流動負債合計	12,585	8,210
固定負債		
社債	157	119
長期借入金	7,637	9,241
退職給付に係る負債	511	477
資産除去債務	2,191	2,264
その他	3,922	3,720
固定負債合計	14,419	15,823
負債合計	27,005	24,034

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
資本剰余金	6,219	6,219
利益剰余金	14,635	13,377
自己株式	△4	△5
株主資本合計	29,422	28,164
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	516	541
繰延ヘッジ損益	△347	—
土地再評価差額金	865	865
為替換算調整勘定	2,347	2,601
その他の包括利益累計額合計	3,382	4,008
少数株主持分	3	6
純資産合計	32,807	32,178
負債純資産合計	59,812	56,213



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	39,556	31,978
売上原価	37,262	30,791
売上総利益	2,293	1,186
販売費及び一般管理費		
人件費	781	826
福利厚生費	128	144
減価償却費	56	44
業務委託費	46	49
その他	612	771
販売費及び一般管理費合計	1,624	1,835
営業利益又は営業損失(△)	669	△649
営業外収益		
受取利息	121	109
受取配当金	16	16
持分法による投資利益	56	97
為替差益	291	—
その他	109	79
営業外収益合計	594	303
営業外費用		
支払利息	74	90
為替差損	—	188
その他	40	15
営業外費用合計	114	293
経常利益又は経常損失(△)	1,149	△639
特別利益		
固定資産売却益	—	6
投資有価証券売却益	—	37
補助金収入	268	268
特別利益合計	268	312
特別損失		
固定資産売却損	—	18
減損損失	—	8
固定資産除却損	—	8
固定資産圧縮損	248	248
投資有価証券評価損	—	102
補償損失引当金繰入額	—	134
特別損失合計	248	520
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,169	△847
法人税、住民税及び事業税	331	188
法人税等調整額	49	△333
法人税等合計	381	△145
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	788	△701
少数株主利益	1	2
四半期純利益又は四半期純損失(△)	786	△703

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	788	△701
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14	25
繰延ヘッジ損益	△522	347
土地再評価差額金	△1	—
為替換算調整勘定	675	254
その他の包括利益合計	136	626
四半期包括利益	924	△75
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	923	△77
少数株主に係る四半期包括利益	1	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

該当事項はありません。